
Об утверждении перечня открытых данных, размещаемых на интернет-портале 
открытых данных

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 апреля 2018 года
№ 166. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 мая 
2018 года № 16882. Утратил силу приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 1 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-9.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 01.02.2022 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № ҚР ДСМ-9
дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 15)  Закона Республики Казахстан от 24статьи 9
ноября 2015 года "Об информатизации" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  открытых данных, размещаемых на перечень
интернет-портале открытых данных.
      2. Признать утратившим силу:
      1)  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 29 января 2016 года № 65 "Об утверждении перечня открытых 
данных, размещаемых на интернет-портале открытых данных", (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 
13362, опубликован в информационно-правовой системе "Әділет" 15 марта 2016 
года);
      2)  перечня некоторых приказов Министра труда и социальной пункт 6
защиты населения Республики Казахстан и Министра здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и 
дополнения, утвержденного приказом Министра труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан от 31 марта 2017 года № 55 "О внесении 
изменений и дополнений в некоторые приказы Министра труда и социальной 
защиты населения Республики Казахстан и Министра здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15106, 
опубликован в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 25 
мая 2017 года).
      3. Департаменту цифровизации здравоохранения Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министр информации и
коммуникации Республики Казахстан
________________Д. Абаев
от 24 апреля 2018 года
      "СОГЛАСОВАНО"
Министр труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан
________________М. Абылкасымова
от 20 апреля 2018 года

 

Утвержден
приказом Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 11 апреля 2018 года № 166

Перечень открытых данных, размещаемых на интернет-портале открытых данных



№

Наименование 
н а б о р а  
открытых 
данных

П е р и о д  
актуализации

С р о к  
размещения

Источник (через
А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных или 
через API 
системы 
государственног
о органа)

Ответственные 
структурные 
подразделения и
ведомства

1.

П л а н ы  
мероприятий по 
повышению 
квалификации 
врачей

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

2.

Статистика по 
материнской и 
младенческой 
смертности в 
разрезе областей
и городов 
Астана и  
Алматы

1 раз в год

25-го февраля 
г о д а ,  
следующего за 
отчетным

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
политики 
общественного 
здравоохранения

3.

Обобщенная 
информация по 
степени  
удовлетворенно
сти граждан 
уровнем и 
качеством 
оказываемой 
медицинской 
помощи

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

4.

Данные о 
трудоустройстве
выпускников 
медицинских 
ВУЗов***

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

5.

Статистика 
заболеваний по 
видам, в разрезе 
областей и 
городов Астана 
и Алматы

1 раз в год

25-го февраля 
г о д а ,  
следующего за 
отчетным

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
политики 
общественного 
здравоохранения

6.

Данные о 
государственны
х затратах на 
здравоохранение

1 раз в год
март,
следующего за 
отчетным

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
финансов

7.

Количество 
медицинских 
организаций по 
областям и 1 раз в год

25-го февраля 
г о д а ,  

А Р М *  
интернет-портал

Департамент 
политики 



городам Астана 
и Алматы

следующего за 
отчетным

а открытых 
данных

общественного 
здравоохранения

8.

Перечень 
заболеваний, 
при которых 
граждане 
Республики 
Казахстан 
направляются на
лечение за 
рубеж за счет 
бюджетных 
средств

в  случае  
внесения 
изменений и 
дополнений в 
перечень 
заболеваний, 
при которых 
граждане 
Республики 
Казахстан 
направляются на
лечение за 
рубеж за счет 
бюджетных 
средств

декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

9.

Перечень 
лекарственных 
средств и 
специализирова
нных лечебных 
продуктов для 
бесплатного и (
или) льготного 
обеспечения 
отдельных 
категорий 
граждан с 
определенными 
заболеваниями (
состояниями)

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

10.

Организационна
я структура 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управление 
персоналом

11.

Территориальны
е структурные 
подразделения 
ведомств 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управление 
персоналом

12.

Подведомственн
ые организации 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управление 
персоналом



13.

Сведения о 
вакантных 
должностях, 
имеющихся в 
Министерстве 
здравоохранения
Республики 
Казахстан и его 
территориальны
х структурные 
подразделения 
ведомств 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

постоянно постоянно

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управление 
персоналом

14.

Статистические 
данные по 
обращениям 
граждан  
Республики 
Казахстан, 
поступающим 
н а  и м я  
руководства 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Административ
н ы й  
департамент

15.

График приема 
граждан  
руководства 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

ежемесячно ежемесячно

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Административ
н ы й  
департамент

16.

Перечень 
государственны
х  услуг ,  
предоставляемы
х 
Министерством 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

январь январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
стратегического 
развития (свод)
Департамент 
организации 
медицинской 
помощи,  
Комитет  
фармации, 
Комитет охраны
общественного 
здоровья, 
Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов, 
Департамент 



координации 
обязательного 
социального 
медицинского 
страхования, 
Департамент 
проектного 
управления

17.

С п и с о к  
участников 
Общественного 
с о в е т а  
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан (с 
указанием вида 
деятельности, 
контактных 
данных)

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
стратегического 
развития

18.

Г р а ф и к  
проведения 
заседаний 
Общественного 
с о в е т а  
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
стратегического 
развития

19.

Перечень 
международных 
договоров 
Республики 
Казахстан в 
области  
здравоохранения
, заключенных с 
международным
и организациями

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
международного
сотрудничества 
и интеграции

20.

Перечень 
международных 
договоров 
Республики 
Казахстан в 
области  
здравоохранения
, заключенных с 
международным
и финансовыми 
организациями

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
международного
сотрудничества 
и интеграции

Перечень 
заключенных 
международных 



21.
договоров 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан (по 
странам)

1 раз в год декабрь
А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
международного
сотрудничества 
и интеграции

22.

Перечень 
международных 
конвенций, 
участницей 
которых 
является 
Республика 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
международного
сотрудничества 
и интеграции

23.

Г р а ф и к  
международных 
мероприятий 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан в 
области  
здравоохранения

ежеквартально ежеквартально

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
международного
сотрудничества 
и интеграции

24.

Перечень 
организаций 
здравоохранения
оказывающие 
медицинскую 
п о м о щ ь  
населению 
субъектами 
здравоохранения
районного 
значения и села 
и 
амбулаторно-по
ликлинической 
помощи

1 раз в год апрель

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

25.

Перечень 
объектов 
государственног
о  аудита  
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
внутреннего 
аудита



26.

И т о г и  
внутреннего 
аудита объектов 
государственног
о  аудита  
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

 
в течении
года

в течении трех 
рабочих дней 
п о с л е  
направления 
объекту  
государственног
о аудита, отчета 
о результатах 
внутреннего 
аудита

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 



внутреннего 
аудита

27.

Р е е с т р  
держателей 
сертификата на 
соответствие 
надлежащим 
фармацевтическ
им практикам

ежемесячно ежемесячно

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации

28.

Коэффициенты 
естественного 
движения 
населения

1 раз в год март

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
политики 
общественного 
здравоохранения

29.

Лаборатории 
коллективного 
пользования в 
с ф е р е  
здравоохранения

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

30.

Перечень 
объектов 
телемедицинско
й сети

по
полугодиям

по
полугодиям

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
цифровизации 
здравоохранения

31.

Статистика по 
количеству 
телемедицински
х  и  
видеоконсульта
ц и й  
телемедицински
х центров 
областных 
больниц и 
республикански
х клиник

ежеквартально ежеквартально

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
цифровизации 
здравоохранения

32.

Эпидемиологиче
ская ситуация по
инфекционным 
заболеваниям в 
Республике 
Казахстан

1 раз в год январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

33.

Сведения о 
заболеваемости 
карантинными и
особо опасными 
инфекциями в 
мире

1 раз в год январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

34.

С р о к и  
проведения 
профилактическ
их прививок в 
Республике 
Казахстан

1 раз в год январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья



35.

Р е е с т р  
участников 
внешнеэкономи
ч е с к о й  
деятельности, в 
отношении 
которых 
проведена 
внеплановая 
проверка

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

36.

Р е е с т р  
недобросовестн
ых участников 
внешнеэкономи
ч е с к о й  
деятельности по 
результатам 
камерального 
контроля

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

37.

Банк данных 
аккредитованны
х субъектов в 
области  
здравоохранения

ежеквартально ежеквартально

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

38.

И т о г и  
аккредитации 
медицинских 
организаций

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

39.

Г р а ф и к  
проведения 
государственной
аттестации 
организаций 
образования в 
области  
здравоохранения
Республики 
Казахстан

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

40.

Реестр учетных 
номеров  
объектов 
производства 
пищевой 
продукции

1 раз в год январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

Перечень 
выданных 
лицензий на 
в в о з  н а  
территорию 
Республики 
Казахстан и (или
)  вывоз  с  



41.

территории 
Республики 
Казахстан 
органов (части 
органов) и (или) 
тканей человека,
крови и ее 
компонентов (
субъект,  
бизнес-идентиф
икационный 
н о м е р  /  
индивидуальный
идентификацион
ный номер, дата 
выдачи, дата 
начала действия,
срок действия, 
а д р е с  
осуществления 
деятельности, 
вид услуги, 
особые условия, 
место выдачи, 
р е г и о н  
уполномоченног
о 
государственног
о органа)

1 раз в год январь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

42.

Перечень 
орфанных (
редких)  
заболеваний

1 раз в год февраль

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

43.

Перечень 
социально 
значимых 
заболеваний и 
заболеваний, 
представляющи
х опасность для 
окружающих

1 раз в год сентябрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

44.

Перечень 
заболеваний, 
наличие  
которых 
запрещает въезд 
иностранцам и 
лицам без 
гражданства в 
Республику 
Казахстан

1 раз в год февраль

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

Перечень 
о с т р ы х  



45.

заболеваний, 
представляющи
х опасность для 
окружающих, 
при которых 
иностранцы и 
лица  без  
гражданства, 
находящиеся на 
территории 
Республики 
Казахстан, 
имеют право на 
получение 
гарантированног
о объема 
бесплатной 
медицинской 
помощи

1 раз в год октябрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

46.

Перечень 
заболеваний, 
лечение которых
запрещается в 
негосударственн
ом секторе 
здравоохранения

1 раз в год октябрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
организации 
медицинской 
помощи

47.

Перечень 
выполняемых в 
медицинских 
научных 
организациях и 
ВУЗах*** 
прикладных 
научных 
исследований в 
области  
здравоохранения

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

48.

Перечень 
научно-практиче
с к и х  
конференций

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

49.

Научные центры
и 
научно-исследов
ательские 
институты 
здравоохранения

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

50.

Государственны
й реестр  
лекарственных 
средств

ежедневно ежедневно

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации



51.

Перечень 
продукции и 
эпидемически 
значимых 
объектов, 
подлежащих 
государственно
м у  
санитарно-эпиде
миологическому
контролю и 
надзору, с 
распределением 
по группам по 
согласованию с 
уполномоченны
ми органами по 
предпринимател
ьству и  в  
области охраны 
окружающей 
с р е д ы  в  
пределах их 
компетенции

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

52.

Р е е с т р  
аккредитованны
х 
испытательных 
лабораторий

ежегодно декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны
общественного 
здоровья

53.

В ы д а ч е  
разрешений на 
проведение 
клинических 
исследований 
медицинских 
технологий

1 раз в год
п о  м е р е  
поступления 
заявок

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

54.

Перечень 
клинических 
специальностей 
интернатуры, 
резидентуры

п о  м е р е  
необходимости 
и внесения 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые акты

в течение года

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

55.

Государственны
й 
образовательны
й заказ на 
подготовку, 
переподготовку 
и повышение 
квалификации 
кадров в области
здравоохранения

1 раз в год и по 
м е р е  
необходимости 
и внесения 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые акты

в течение года

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов



56.

Результаты 
научно-медицин
ской экспертизы
научных 
проектов и 
программ, 
научно-медицин
ских разработок 
в области 
здравоохранения

п о  м е р е  
поступления 
научных 
проектов и 
программ, 
научно-медицин
ских разработок

согласно 
заключения 
экспертизы

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
н а у к и  и  
человеческих 
ресурсов

57.

С о с т а в  
формулярной 
комиссии 
уполномоченног
о органа

ежегодно декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации

58.

Присвоение 
почетных 
званий в области
здравоохранения
(перечень лиц)

2 раза в год
по
полугодиям

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управление 
персоналом

59.

С п и с о к  
лекарственных 
средств, изделий
медицинского 
назначения и 
медицинской 
техники, 
закупаемых у 
единого  
дистрибьютора

ежегодно

п о  м е р е  
внесения 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые акты

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации

60.

Казахстанский 
национальный 
лекарственный 
формуляр

ежегодно

п о  м е р е  
внесения 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые акты

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации

61.
Перечень 
клинических баз

ежемесячно ежемесячно

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации

62.
Перечень 
орфанных 
препаратов

ежегодно

п о  м е р е  
внесения 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые акты

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
фармации



63.

Перечень 
отдельных 
видов пищевой 
продукции, в 
производстве 
которой  
используется 
нейодированная 
соль

1 раз в год декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет охраны



общественного 
здоровья

64.

Перечень 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
деятельность 
Министерства 
здравоохранения
Республики 
Казахстан

п о  м е р е  
поступления декабрь

А Р М *  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
юридической 
службы

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      *АРМ – Автоматическое рабочее место
      ** ГОБМП – Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи
      ***ВУЗ – Высшее учебное заведение

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


